
 

1 
 

Ordinanza del Direttore Generale n. 617 
 
OGGETTO:  Indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di mantenimento e cura degli animali 
di laboratorio dello Stabulario di allevamento sito presso la facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’'Università Politecnica delle Marche. 
 

IL DIRETTORE 
VISTA l’O.D. n. 505 del 28.07.2017 con la quale è stato disposto di indire, in ossequio ai principi 
di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 
50/2016 mediante avviso esplorativo per l’individuazione degli operatori economici da invitare 
per la presentazione della migliore offerta per l’affidamento del servizio di mantenimento e cura 
degli animali di laboratorio dello Stabulario di allevamento sito presso la facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’'Università Politecnica delle Marche; 
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza non è pervenuta alcuna manifestazione di 
interesse; 
 
VISTA l’O.D. n. 565 del 25 settembre 2017 con la quale, pertanto, è stata dichiarata deserta la 
manifestazione di interesse relativa all’affidamento del servizio di mantenimento e cura degli 
animali di laboratorio dello Stabulario di allevamento sito presso la facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’'Università Politecnica delle Marche; 
 
CONSTATATA  l’esigenza di garantire il mantenimento e la cura degli animali di 
laboratorio ospitati presso lo Stabulario dell’Università Politecnica delle Marche; 
 
VISTA l’O.D. n. 572 del 26 settembre 2017, con la quale la dr.ssa Rita Fraboni viene nominata 
Responsabile del Procedimento; 
 
VISTA la nota del 3 ottobre 2017, con la quale il RUP, a seguito di esperimento di indagine di 
mercato, ha individuato le ditte da invitare alla procedura in oggetto; 
 
CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 
attiva; 
 
CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non è presente nel Mercato Elettronico PA; 
 
CONSIDERATO  che l’importo posto a base di gara è pari ad euro €  95.156 oltre l’IVA, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari ad € 1.500, non soggetti a 
ribasso, stimato per un monte ore triennale presunto di 4.600 (costo orario € 20,36). 
 
VISTI 

− l’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 
soglia; 

− l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

− il regolamento dell’Università Politecnica delle Marche disciplinante le modalità per 
l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

− l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

− gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

− le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 
274 del 23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 



 

2 
 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” e, in particolare, il punto 4.1.3 in cui si 
precisa che Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più 
convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di 
affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la 
consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o delle altre 
stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti, formalizzandone i risultati, 
eventualmente ai fini della programmazione e dell’adozione della determina a contrarre 
o dell’atto equivalente, avendo cura di escludere quelle informazioni che potrebbero 
compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento. 

− la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni 
operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui 
all’art.5, comma 2 del D. Lgs. 33/201  - Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità, 
Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato 
dal D. Lgs. 97/2016”; 

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Legge di Bilancio 2017; 
−  gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,da aggiudicarsi sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del medesimo decreto;  

 
VISTA la documentazione di gara, allegata alla presente ordinanza per costituirne parte 
integrante e sostanziale, costituita da Lettera di Invito (All. 1), DGUE (All. 2) schema di 
Contratto comprensivo di planimetri e DUVRI (All. 3), Protocollo di legalità (All. 4), Scheda di 
offerta (all. 5); 
 

DISPONE 
 
1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui all’art.30 

del D. Lgs. 50/2016, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 
per la presentazione della migliore offerta per l’affidamento del servizio di 
mantenimento e cura degli animali di laboratorio dello Stabulario di allevamento sito 
presso la facoltà di Medicina e Chirurgia dell’'Università Politecnica delle Marche. 

2) di utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

3) di approvare i documenti di gara già allegati sub 1-5; 
4)  di porre quale importo massimo stimato per l’affidamento € 95.156 oltre l’IVA, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari ad € 1.500, non 
soggetti a ribasso, stimato per un monte ore triennale presunto di 4.600 (costo orario € 
20,36). 

5) di stabilire che le ditte da invitare alla gara sono state individuate dal RUP, con nota 
prot. 34978 del giorno 3 ottobre 2017, che si allega sub 6 alla presente ordinanza per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

6) di aggiudicare la fornitura del servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
7) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale. 



 

3 
 

8) di fare gravare il costo nella voce di costo CoAN CA.4.C.02.03.07.09 “Servizio 
mantenimento e cura degli animali di laboratorio” che sarà finanziata in relazione 
all’esito della gara; 
 

Il Direttore dell’Esecuzione del contratto sarà il Responsabile del Benessere animale. 
 
Ancona 11 ottobre 2017 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Barchiesi 

 
 

Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
del Servizio di mantenimento e cura degli animali di laboratorio”, in data 16/10/2017. 
 

 


	IL DIRETTORE GENERALE
	Dott. Giorgio Barchiesi


